sumpto cibo, quartū, circiter horam vesperarū, quintū, hora ante coenā. Quæ temporis distributio, singulis quatuor hebdomadis, communis est: Variari tamen potest, atq; augeri, vel minui, prout unicuiq; ad peragenda dicta quinque exercitia, ætas, animi, corporisq; dispositio, siue natura ipsius complexio subseruit.

ADDITIONES AD exercitia melius agēda, & ad ea, quæ optantur, inuenienda perutiles.

Prima est: ut ego, post cubitū ante somnum, modico temporis spatio, quo recitaretur semel angelica salutatio, cogitem de hi

ra, qua surgendum mihi erit, & de exercitio faciendo.

Secūda: ut expergefactus, statim exclusis omnibus alijs cogitationibus, animum ad illud applicem, quod in primo mediæ noctis exercitio, cōtemplaturus sum: Utque, maioris verecūdiæ, & cōfusionis gratia, exemplum mihi huiusmodi proponam: Quomodo miles aliquis staret coram rege suo, & coetu aulico erubescens, anxius, & cōfusus, qui in regem ipsum acceptis ab eo prius beneficiis, donisq; plurimis, ac magnis, grauiter deliquisse conuictus esset. In secundo itidē exercitio, reputās quantū peccauerim, fingā

me catenis vinctum esse, ac protinus sistendū coram summo iudice, sicut mortis reus quispiā, ferreis ligatus compedibus, duci ad tribunal solet. Hūc igitur, vel alijs, pro meditando rerū genere, cogitationibus imbutus, vestitu meo me induam.

Tertia: ut à loco futuræ meditationis, vno, vel gemino ad huc passu distās, per tantillū tempus, quo percurri oratio Dominica posset, animo sursum elevato, considerem Dominum meum Iesum, ut præsentem, & spectantē, quidnam acturus sum: cui reuerentiam cum humili gestu exhibere debeam.

Quarta

Quarta est: ut ipsam aggreddiar contemplationem, nūc prostratus humi, et pronus, aut supinus iacens, nūc sedēs, aut stans: & eo me cōponens modo, quo sperem facilius id consequi quod opto. Vbi aduerti hæc duo debent: Primum, quòd si flexis genibus, vel in alio quouis situ, voti cōposiam, nil requiram ultra: Secundum, quòd in puncto, in quo affectus fuero quesitam deuotionē, non quiescere debeo sine transcurrandi anxietate, donec mihi satisfecero.

Quinta: ut cōpleto exercitio, sedens, vel deambulans, per quartam circiter horæ par-

F 4 ten;

tem, mecum dispiciam, quoniam modo meditatio, seu contemplatio mihi successerit. Et si quidem male, inquiram causas, cum poenitudine, ac emendationis proposito: sin vero bene, gratias Deo agam, eundem postea modum observaturus.

Sexta: ut cogitationes, quae gaudium adferunt, qualis est de gloriosa Christi resurrectione, subterfugiam: quoniam talis quilibet cogitatio, impedit fletum, et dolorem de peccatis meis, qui tunc quaerendus est: adscita potius, mortis vel iudicii, recordatione.

Septima: ut eadem ob causas, omni me priuam lucis claritate, ianuis ac fenestris clausis

tan-

tantisper, dum illic moror: nisi quando legendum, aut rescendum erit.

Octaua: ut a risu, verbisque risum prouocantibus, maxime abstineam.

Nona: ut in neminem oculos intendam: nisi salutandi, aut ualedicendi poscat occasio.

Decima: ut aliquam addam satisfactionem, seu poenitentiam: Quae quidem in interiorum et exteriorum diuiditur. Interior est, dolor de proprijs peccatis, cum firmo proposito cauendi, tum ab illis tum ab alijs quibusuis in posterum. Exterior autem, est fructus interioris, videlicet castigatio aliqua de

F 5 com-

commisus: quæ tribus potissimum
modis assumi potest.

Primò, circa victum: subtractio
quibusdam non superfluis solum
(quod temperantia est, non poenite-
tia) sed etiam convenientibus ali-
mentis: Et eò fit melius, quò plus
subtrahitur, vitata interim natu-
ra corruptione, aut debilitate gra-
ui, seu infirmitate. Secundò, circa
somnia & strati modum, sublati
non mollibus tantum, aut delicio-
sis rebus, sed alijs etiã opportunis,
quantum licet, citra vitæ, aut va-
letudinis, graue periculum: qua-
propter de somno necessario ni-
hil demendũ est, nisi aliquã sper-
ad consuetudinẽ (si cui est nimis
somnia)

somnia) moderandã. Tertiò, circa
ipsam carnem, vt inflictum sen-
tiat dolorem, ad motus, gestatusq;
cilijs, funibus, aut vectibus fer-
reis, vel incusis verberibus ac pla-
gis, vel alijs austeritatis generib;
adsumptis. In quibus tamẽ omni-
bus magis expedire videtur, vt do-
loris sensus in carne tantum sit,
nec penetret ossa, cum infirmita-
tis periculo. Quare flagellis potis-
simum utemur ex funiculis mi-
nutis, quæ exteriores affligunt par-
tes, non autem adeò interiores, vt
valetudinẽ aduersam causare pos-
sint. Notandã sunt insuper qua-
tuor hæc circa poenitentia. Primũ,
quòd poenitentia exterioris tri-
plex

plex est vsus seu effectus: nimirum, vt pro delictis præteritis nihil satisfiat: vt vincat seipsum homo, inferiorem sui partem, quæ sensualitas appellatur, superiori, hoc est rationi, magis subijciens: Vt postremò, quæramus, atque impetremus aliquod gratiæ diuinæ donum, quod optam⁹ putà intimam cordis contritionem de peccatis, & abundantiam lacrymarum, vel propter illa, vel propter pœnas & dolores passionis Christi, aut dubij alicui⁹, quod nos angit, resolutionem.

Secundum: quòd, additione primæ duæ, solis cõueniunt exercitijs, quæ media nocte, et sub auro-

ram

ram fiunt. Quarta verò in templo, vel coram alijs nunquam, sed domi tantum, & clanculum exequenda est.

Tertiū: quòd quando is, qui exercitatur, effectum quæsitum nõ consequitur, vt dolorem, vel consolationem, mutare subinde exedit rationem victus, somniq; & alia genera pœnitentiæ: Ita vt, pœnitentiam vnã per triduum sectemur, & proximo eam biduo relinquamus, vel etiam triduo: prout diuersis, plus aut minus pœnitentiæ, est sumendum.

Præterea, cum pœnitentias huiusmodi sæpe omittamus ob affectum carnis, aut erroneum iudi-

cium,

cium, quasi naturalis nostra complexio ferre illas non possit, circa ingens valetudinis derrimētum. Et e contrario iustū nonnunquam pœnitentiæ modū excedamus, de corporis robore nimis confidētē mutatis, ut dictum est, pœnitentiæ generibus, ac per vices sumptū & relictis, euenit plerunque, & clementissimus Dominus, qui naturam nostram perfectissime cognoscit, unicuiq; id compertum reddat, quod ipsi expedit.

Quartū: quod, particulare examen, fiat ad tollendas culpas & negligentias, quæ circa exercitiū & additiones solent obrepere: id quod etiā, per tres alias sequentes hebdo-

hebdomadas, obseruandū veniit.

HEBDOMADA SECUNDA.

Contéplatio regni Iesu Christi, ex similitudine Regis terreni, subditos suos euocātis ad bellum.

Quasi preparatoria fiet more supra dicto.

Preludium primum ad constructionem loci, nūc erit, ut spectare nos imaginemur synagogas, villas, et oppida, quæ prædicās Christus pertransibat: & sic de locis alijs.

Secundū, ad gratiam poscendā pertinens, in hac parte erit, pectere.

petere à Deo, ne obsurdescamus,
vocate nos Christo: sed ad sequi-
dum, ac obtemperandum prom-
ptissimi.

Punctum primum esto: propone-
re mihi ob oculos humanum
Regem diuinitus electum, cui Prin-
cipes, & populi omnes Christia-
ni, reuerentiam & obsequium pra-
stare debeant.

Secundum est: imaginari quomodo
audiam illum Regem loquen-
tem ad omnes subditos: In animo
est mihi regiones infidelium un-
uersas ditioni meae subijcere: Quo-
cumque igitur comitari me velit
paratus sit oportet non alio vti-
ctu, vestitu, rebusque alijs, quam

me utentem conspexerit. In ijs de quo
que laboribus, vigilijs, & casibus
ceteris mecum persistendum erit, ut
particeps fiat victoria, et felicita-
tis unusquisque, prout laborum
ac molestiarum focus extiterit.

Tertium est: considerare quid-
nam respondere debeant Re-
gi amantissimo, & liberalissimo,
fideles subditi: et quam promptè,
ad omnem eius voluntatem, of-
ferre se accinctos. Contra vero si
quis non obaudiret quanto apud
homines uniuersos vituperio di-
gnus esset, atque quam ignauus
miles aestimandus.

Pars secunda, huius exercitij
consistit in collatione simili-
tudi-

G tudi-

itudinis, inter dictum Regem, & Dominum Iesum Christum, circa triplex illud punctum.

Primò, sic applicabimus exemplum: Si terrenus ille Rex, cù bellica sua euocatione, dignus est, cui attentio, & obsequium praestetur, quanto magis Christum Rex aeternus, mundoque toti cõspicius, qui singulos a se his inuitat verbis? Mea hæc est iustissima voluntas, totius mundi dominiũ mihi dẽdicare, inimicos meos debellare omnes, ac ita demũ in Patris mei gloria intrare. Proinde quisquis eò meũ venire cupit, laboret mecum necesse est. Labor enim præmium respondebit.

Secun-

Secundò, ratiocinabimur: nemi nem fore sanæ mentis, qui nõ cupidissimè Christi seruitio, se totum offerat, & addicat.

Tertio, iudicandum erit: quòd ij, qui se obsequijs illius prorsus duxerint mancipandos, non se ipsos tantum ad laborum tolerantiam, verum etiam maiora, & præclariora quædam munera oblaturi sunt, expugnata carnis, sensuum, amorisq; proprij, et mũdani rebellionẽ. Vnde respondebit quisque in hũc ferè modũ. En, o Rex supreme, ac Domine vniuersorũ, tua ego, licet indignissimus, fretus tamẽ gratia, et ope, me tibi penitus offero, mea q; omnia

G 2

tua

tua subijcio voluntati: attestans
coram infinita bonitate tua, nec
non in cōspectu gloriosæ Virgi-
nis Matris tuæ, totiusq; curiæ ca-
lestis, hunc esse animū meum, hoc
desiderium, hoc certissimū decre-
tum: ut (dummodò in maiore lan-
dis tuæ, & obsequij mei proueniū
cedat) quam possim proximè te se-
quar, & imiter inferendis iniu-
rijs & aduersis omnibus, cū ve-
ra, tum spiritus, tum etiam veri
paupertate: Si (inquam) sanctij-
simæ tuæ maiestati placeat ad ta-
le me vitæ institutum eligere, at-
que recipere.

Fiet bis interdiu hoc exercitiū
manè, cum primū surreximus

& in

& in hora, prandium, vel coenā,
præcedente.

In hac hebdomada secunda, &
subsequentibus, vtile fuerit, ali-
quid subinde legere, ex Euangeli-
co, vel pio alio codice: ut de imita-
tione Christi, Sanctorū vita, &c.

PRIMÆ DIEI MÈ-
ditatio prima erit, de incar-
natione Iesu Christi, cōple-
ctens orationē preparato-
riam, tria præludia, & pūcta
tria, cum vno colloquio.

ORatio preparatoria nihil à
superioribus variatur.

PRæludium primū est: profer-
re in mediū contēplandæ rei
historiā, quæ hoc in loco erit: Quo

G 3 modo

modo personæ tres diuinæ, vniuersam terræ superficiē specularantes, hominibus refertā, qui ad infernū descēdebāt in Deitatis suæ æternitate decernūt, vt secūda persona, pro salute humani generis, naturam hominis assumat: Vnde adueniente tēpore præstituto, archangelus Gabriel, ad beatā virginem Mariam, nuntius destinatur: vt dicitur infra. pag. 197.

Secundū pertinet ad loci cōpositionem: quæ erit visio imaginaria, perinde ac si oculis pateret terræ vniuersæ ambitus, quā habitant tot diuersæ gentes: Deinde ad certam mūdi partē domūcula spectetur beatæ Virginis, apud

Nazareth

Nazareth in prouincia Galilææ sita.

Tertiū cōtinet gratiæ postulationē: vt intimè cognoscam, quo pacto Dei Fili⁹ mei causa sit homo fact⁹: vt ardetius ipsum amē, & abhinc sequar studiosius.

Notandū hic est: tā orationē præparatoriam, quàm tria præludia, per totā hęc hebdomadam, & reliquas sequētes itidem fieri, præludijs duntaxat, pro diuersitate rerum variatis.

Punctum primū est: vt specular personas oēs, de quib⁹ agitur. Et primò quidem homines super faciem terræ degentes, adeo moribus, gestibus, & actionibus

G 4 di-

diuersos: quosdā albos, & nigros
 alios: nonnullos fruētes pace, &
 reliquos bellis agitados: hunc plo-
 rantem, & ridentem illum: sanū
 vnum, & alterum egrotum: na-
 scentes multos, & multos vicif-
 sim morientes: ceterasque varie-
 tates propè innumeras.

DEinde: contēplāda erūt per-
 sonæ tres diuinæ, è folio regni
 li suo intuentes omnia hominum
 genera, in superficie terræ, cæco-
 rum mare viuētium, passimq; mi-
 rientiū, & descendētiū ad infer-
 nū: postea, Virginem Mariā cum
 Angelo eā salutante, cōsiderabi-
 mus, aliquid indè semper ad nos
 reflectēdo: vt ex cōsideratione ti-
 li, fru-

fructum aliquem referamus.

Secundū punctū est: auditu in-
 terno excipere, quid loquatur
 personæ omnes: vt homines in ter-
 ris cōfabulātes, blasphemātes, si-
 biq; inuicē conuiciantes: Diuinæ
 Verò personæ in cælo de redimen-
 do humano genere colloquentes:
 Virgo et Angel⁹ in cellula de in-
 carnationis mysterio tractantes.
 Quorum omnium reflexione, seu
 applicacione quadā ad meipsum
 facta, studebo ex singulis, nō ni-
 hil fructus decerpere.

Tertiū in consequenter erit,
 actiones quoq; personarum
 simul attendere: vt putā, quomo-
 do sese inuicem mortales infe-
 rent.

stent, concutiāt, trucident, & omnes ruant ad inferos: quomodo sanctissima Trinitas, incarnationis opus exequatur: quomodo ipsa sua Angelus fungatur legatione & beata Virgo, humillimè se gerens, diuinæ gratias agat maiestati. Ex quib⁹ ad nos ipsos, ut dictum est, reflexis, fructus obiter est legendus.

Colloquium postremò subijciā, disquisitis studiosè verbis, quibus diuinā quālibet personam, Verbum incarnatum, et ipsius Matrem, dignè valeam commpellare: petēdo etiam pro affectu quem in me sensero, quicquid ad maiorem inuet imitationē Domini

ni ma

ni mei Iesu Christi, velut nūc recensens incarnati. Recitabitur in fine Pater noster.

CONTEMPLATIO secunda de Natiuitate.

Oratio preparatoria sicut supra.

Præludium primum ex historia dependet, quæ recensenda est, ab egressu beatæ Virginis, ex oppido Nazareth: quo scilicet modo ipsa iam nono mense gravida, & insidens asinæ (ut pie meditari licet) ac Ioseph comes, cum ancillula, & boue, profecti sunt Bethlehem, tributum à Cæsare exactum, pro se soluturi.

Secund

Secundum verò deducendū erit ex consideratione itineris, aestimata eius lōgitudine, obliquitate, lenitate vel asperitate, passim occurrente. Deinceps, etiā natiuitatis locū rimabimur, spelūca similem, latum vel angustum, planum, vel erectum, commodè, vel incommodè paratum.

Tertium, à superiore nihil mutabitur.

Punctum primū est: aspectus personarum: vt Virginis Deiparæ, & Ioseph coniugis, cū familia, & Christi Domini; vt infantis nunc primū nati: Inter quos me adesse fingam, tanquā pauperculum, eorum vtcūq; necessi-

cessitatibus, cū reuerentia maxima famulantē. Ac inde, quid ad me redire, emolumentum, ex tali spectaculo possit, dispiciam.

Secundum: cōficitur ex Verborum quæ ibidem fiunt, apprehensione fructuosa.

Tertium: ex negotiorum, quæ illic geruntur, inspectione: putā itineris, laborum, & causarum, ob quas summus omnium Dominus, in summa natus sit egestate, laturus quoque in hac vita, cū perpetua paupertate, labores, famem, sitim, æstum, frigus, opprobria, verbera, & crucem tandem subiturus, idq; mei causa: vnde per singula studebo, prouentum aliquem

aliquem spirituale colligere. Hac demum concludenda erunt in toto colloquio, & finito cum Pater noster.

TERTIA CONTEMPLATIO, est repetitio precedentium duarum.

Pro tertio exercitio, seu contemplatione, repetuntur duae praecedentes cum oratione preparatoria, & iisdem tribus praeludijs: notando ubique, & fixius tractando illas partes, in quarum priore transcurso, aliquid illustrationis, consolationis, vel desolationis, acceperim. Subdetur etiam colloquium, cum oratione Domini, ca, ut prius.

Nota.

Notandum: eundem esse repetendum exercitij modum, & ordinem, in hac hebdomada, & in sequentibus, qui fuit in prima: nisi quod mutatur materia, eadem forma permanente.

QUARTA CONTEMPLATIO, est prima ac secunda iterata repetitio, proxime precedenti penitus conformis.

QUINTA CONTEMPLATIO, est applicatio sensuum ad praedictas.

Post orationem preparatoriam, cum tribus iam dictis praeludijs, apprimè conducit, quinque imaginarios sensus, circa primam, & secundam contemplationem.

119-

tionē, eo, qui sequitur, modo excere. Prout res subiecta, feret.

Punctū primū erit: secundum imaginationē respicere personas omnes, & notatis, quæ circa eas occurrent, circumstantijs, utilitatem nostram elicere.

Secundū: velut audiendo, quid loquatur, aut loqui eas deceat, omnia in usum nostrū attrahere.

Tertiū: Interiore quodā gustu & olfactu sentire, quata sit suauitas, & dulcedo animæ, diuinitatis donis, ac virtutibus imbutæ. iuxta rationem personæ quam consideramus, adaptādo nobis ea, quæ fructum aliquem adferre possint.

Quar

Quartū: per internū tactū atrectare, ac deosculari vestimenta, loca, vestigia cateraq; personis talibus cōiuncta: unde fiat nobis deuotionis, vel boni cuiuslibet spiritualis, maior accessio.

Hic erit contemplationi, per colloquium imponendus finis, sicut prioribus, adiecto itidē Pater noster.

NOTANDA IN SV-
per sunt hæc quinque.

Primū: quòd tam in hac, quam in qualibet sequēte hebdomada, nullum debeo legere, vel cogitare aliud mysterium: nisi quod eadem hora, aut die considerandum sit: cum alioquin, vnum al-

Hi teri

teri obturbet.

Secundū: quòd primū de incarnatōne Christi exercitiū, fit media nocte, proximum diluculo, tertium, circa horam Missæ, quartum, sub vesp̄as, quintum, paulò ante cœnam: & eorū cūlibet spatium impēdetur vnius horæ. Id quod abhinc deinceps, ubique venit obseruandum.

Tertium: quòd si is, qui exercitatur, sit senex, vel valetudinarius, vel per hebdomadā primū viribus attritus, præstat eum aliquoties non surgere de nocte, sed tres tantūm cōtemplationes peragere, in aurora, circa Missatē, & ante prandium: superad-

dita

dita circa vesp̄as vna repetitione, & sensuum applicatione, ante cœnam.

Quartū: quòd in hac hebdomada secūda, ex decem additionibus in prima traditis, variari debēt secūda, sexta, & septima, cū decima ex parte. In secūda quidē hoc mutatur, quòd simul atq; excitor à somno, meditationem proximè instātem, debeo menti obijcere, ac desiderii prouocare, cognoscendi clariùs incarnati æterni Verbi, ut ipsi seruiam & adherescam tantò propensius, quantò incredibiliorem erga me bonitatem eius perspexero.

II 2

III

In sexta verò: vt frequenti ver-
sem memoria, vitam Christi à tē-
pore incarnationis ad locum vs-
que, siue mysterium, de quo in
presenti die, vel hora, sum medi-
taturus.

In septima: vt luce, vel obscu-
ritate, sereno cælo, vel turbido
delecter, quatenus ad scopum
refert, desiderata rei, pertingen-
dum.

In decima: vt ita me geram,
sicut exigere videtur mysterij cō-
templandi genus: cum nonnulla
ex mysterijs, pœnitentiam requi-
rant, alia non item. Decem igitur
additionibus vtendū erit cir-
cumspecte.